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Uroczystość wręczenia Krzyży Wolności i
Solidarności oraz nagrody Praesentes Prioribus
W auli teatralnej Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego
odbyła się uroczystość wręczenia Krzyży Wolności i Solidarności działaczom opozycji
wobec dyktatury komunistycznej z lat 1956–1989. Odznaczenia państwowe, nadane przez
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, wręczył dr hab. Karol Polejowski, zastępca prezesa
Instytutu Pamięci Narodowej.

Krzyż Wolności i Solidarności

Krzyże Wolności i Solidarności otrzymało 4 opozycjonistów z regionu (jedna osoba pośmiertnie).
To wyjątkowe wyróżnienie otrzymali:

Krzysztof Duszak
Jerzy Kacperek
Krzysztof Skorski
Ireneusz Przytulski (odznaczenie odebrał syn Tomasz Przytulski)

Zastępca prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski podkreślił, że Krzyż Wolności i Solidarności to
wyjątkowe odznaczenie, które jest również świadectwem moralności.

– W komunistycznych czasach kompletnej beznadziei i braku wolności Wy,
szanowni Państwo, zachowaliście się jak trzeba i byliście kolejnym z długiego
ciągu polskich pokoleń, które musiało toczyć walkę o wolność.

– Patrzymy dziś z perspektywy ponad 40 lat. W tym roku mija 45. rocznica
powstania NSZZ Solidarność. Są dziś z nami Ci, którzy w tamtych wydarzeniach
uczestniczyli. To nie tylko świadkowie tamtych wydarzeń, ale też aktywni
uczestnicy tego, co wówczas nazwano zrywem wolnościowym Polaków, który
przybrał postać Solidarności.

W imieniu odznaczonych głos zabrał Krzysztof Skorski:

– Szczęściem jest wielkim, ze człowiek ma dziś na sercu Krzyż Wolności i
Solidarności, za co jestem bardzo wdzięczny. Życzę wszystkim ducha, Boga w
sercu, na ustach i Solidarności.

Podczas gali zostały również wręczone nagrody „Praesentes Prioribus”, które Delegatura
Instytutu Pamięci Narodowej w Olsztynie przyznaje osobom i instytucjom zaangażowanym w
promowanie historii Polski.
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Wśród osób indywidualnych wyróżnieni zostali:

Wioletta Kowalewska
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Daniel Łuziński
Marzena Skulimowska-Kamola
Małgorzata Dzundza-Dębska
dr hab. Jacek Kowalewski, prof. UWM

Nagrodzone instytucje:

Zarząd Regionu Warmińsko-Mazurskiego NSZZ „Solidarność”
Oddział Związku Sybiraków w Olsztynie
Warmińsko-Mazurska Biblioteka Pedagogiczna w Olsztynie
Wydział Nauki Katolickiej Kurii Archidiecezji Warmińskiej
Klub Dowództwa 16. Pomorskiej Dywizji Zmechanizowanej

Krzyż Wolności i Solidarności został ustanowiony przez parlament Rzeczypospolitej Polskiej 5
sierpnia 2010 r., równocześnie z aktem restytucji Krzyża Niepodległości, do którego chlubnych
tradycji nawiązuje. Po raz pierwszy przyznano go w czerwcu 2011 r. przy okazji obchodów 35.
rocznicy protestów społecznych w Radomiu. Krzyż nadawany jest przez Prezydenta
Rzeczypospolitej Polskiej, na wniosek Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej, działaczom opozycji
wobec dyktatury komunistycznej, za działalność na rzecz odzyskania przez Polskę niepodległości i
suwerenności lub respektowanie praw człowieka w PRL. Krzyże Wolności i Solidarności nadawane
są działaczom opozycji antykomunistycznej z lat 1956-1989.
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